06/07/2022 08:43 SEI/IFCE - 3883326 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4523625&infra_siste… 1/3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 77/GAB-MAR/DG-MAR/MARACANAU, DE 04 DE JULHO DE 2022

                               Dispõe sobre a atualização dos orientadores de estágios
dos cursos do Campus Maracanaú

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS MARACANAÚ, no uso de suas atribuições,

Considerando o que dispõe na portaria nº 238/GABR/REITORIA, de 01 de março de 2021,

da Reitoria do IFCE;

Considerando o que dispõe no Processo nº 23259.003338/2022-19;

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 89/GAB-MAR/DG-MAR/MARACANAU, de 06 de

setembro de 2021
Art. 2°- Atualizar, conforme quadro abaixo, os professores orientadores de estágios dos

cursos pertencentes ao IFCE - Campus de Maracanaú:

CURSO SERVIDOR Matrícula
SIAPE

Técnico em Automação
Industrial

Fábio Timbó Brito 1641803

Venício Soares de Oliveira 1659388

Técnico em Informática

Jean Marcelo da Silva Maciel 1674463

Inácio Cordeiro Alves 1622296

Corneli Gomes Furtado Júnior 1641764

Técnico em Redes de
Computadores Elder dos Santos Teixeira 1856809

Técnico em Meio Ambiente

Ana Cristina Fernandes Muniz
Vidal 1522567

David Carneiro de Souza 1545800

Maria do Socorro Ribeiro
Hortegal Filha 1668737

Tecnologia em Manutenção
Industrial Venício Soares de Oliveira 1659388

Bacharelado em Ciência da
Computação Inácio Cordeiro Alves 1622296

Jean Marcelo da Silva Maciel 1674463

Boletim de Serviços Eletrônico em
05/07/2022

06/07/2022 08:43 SEI/IFCE - 3883326 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4523625&infra_siste… 2/3

Victor Hugo Pereira Soares de
Joinville Moura 1958223

Licenciatura em Química

Emília Maria Alves Santos 1316796

Silvany Bastos Santiago 2903474

Maria do Socorro Cardoso de
Abreu 1757146

Engenharia Ambiental e
Sanitária

Narcélio de Araújo Pereira 1674454

David Aurélio Lima Silveira 2274672

Márcio Monteiro Cunha 1811370

Emília Maria Alves Santos 1316796

Aurenívia Ferreira da Silva 1812483

Maria do Socorro Cardoso de
Abreu 1757146

Maria do Socorro Ribeiro
Hortegal Filha 1668737

Engenharia Mecânica

Francisco José dos Santos
Oliveira 2635531

Francisco Frederico dos Santos
Matos 1666797

José Ciro dos Santos 2706748

Weber Chaves Fontoura 2274041

Venceslau Xavier de Lima Filho 1544405

Thomas de Oliveira Praxedes 1981108

Engenharia de Controle e
Automação

Adriano Holanda Pereira 1556624

Luiz Daniel Santos Bezerra 1842966

José Daniel Alencar Santos 1442729

Licenciatura em Matemática David Carneiro de Souza 1545800

Mestrado em Energias
Renováveis Auzuir Ripardo de Alexandria 2442592

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE.

Rossana Barros Silveira
Diretora-Geral do IFCE Campus Maracanaú

Documento assinado eletronicamente por Rossana Barros Silveira, Diretor Geral do Campus
Maracanaú, em 05/07/2022, às 17:46, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

06/07/2022 08:43 SEI/IFCE - 3883326 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4523625&infra_siste… 3/3

outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3883326 e o
código CRC 8214BFFE.

Referência: Processo nº 23259.003338/2022-19 SEI nº 3883326

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0